Ionæ. 3.

Gene. 6.

Exo. 24.

Exo. 34.

3, Reg. 19.

Matth. 4.

Actuū. 1.

Luce. 2.

Quare obseruādū est ieiuniū qua dragesima le.

## Signi.

- lia beatī Gregorij papē sūptis. Quadragesima: sūma obseruatōne est obseruāda, vt ieiuniū i ea p̄tē dies dominicos (qui de abstinentia substracti sunt) nīsī quem infirmitas impedierit: nū latē solvatur. Qz autē hūusmodi obseruatōe etiam sit quēdam persolutio decimarum temporis totius anni: cōstat ex easdem distinctione & capite supradicto, vbi ex homela Gregorij super euangēlo primæ dominicę quadragesimę: hēc habetur sententia. A prima dominica quadragesimę vsq; in pascha domini / sex hebdomadę computantur: quarum videlicet quadragita dies & duo sunt. Ex quibus dum sex dominici dies / abstinentia substrahuntur: non plus in abstinentia q̄ triginta sex dies remanent. Verbi gratia. Si per trecētos & sexaginta quiq; dies annus voluitur / deinde per triginta et sex dies affligimur; quasi anni decimas deo damus. Sed vt facer numerus quadraginta dierum adimplatur: quem saluator noster sacro suo ieiunio consecraverat: quatuor dies prioris hebdomadę ad supplémentum quadraginta dierum tollantur. Id est quarta feria: quē caput ieiuniū subnotatur. & quinta feria sequens / sexta feria / & sabbatum. Nīsī enī istos dies quatuor / superioribus triginta sex adiunxerimus: quadraginta dies in abstinentia non habem⁹. Iubemur autem & ab omnipotenti deo: omnium bonorum nostrorum decimas dare. Hēc Gregorius. ¶ Cæterum hasce præclaras quadragenarij numeri significatiōes: Cassiodorus in principio expositionis quadragesimi psalmi hīs verbis edisserit. Magnificat autem hūc psalmum: q̄ in quadragenario numero noscitur collocatus / qui calculus emundationi & purificationi frequenter aptatur. Quadraginta enim diebus fuso diluuiō: ab ieiunitib⁹ hominum terra diluta est. Quadraginta quoq; diebus / sanctus Moses ab escis corporeis temperauit: vt diluina colloquia mereretur. Eodem modo Hellas suffiglo se corporeę refectionis abstinuit. Ipse quoq; dominus totidem diebus ac noctibus ieiunauit: vt nobis formam beatæ purificationis ostenderet quadragesimę, quinetiam ipsius exemplo p̄mittitur tēpus abstinentiæ: vt deletis sordibus peccatorum / ad resurrectionem domini puris mentibus accedamus. Hēc Cassiodorus. ¶ Præter supradictas autem est & alta quadragenarij numeri significatiō: qua temporalem huius vñtæ durationem / & totum præsentis sc̄culi curriculum quo hic degimus / interdum insinuat. Verum hēc ex verbis Augustini in epistolo fronti hūi opusculi p̄fixo adductis: colligi facile potest, & ex eiusdem dictis in explanatiōe numeri centesimi quinquagesimi inscribus adducendis / eūam dilucidē haberi.

## 25

Exo. 22.

Cassiodor⁹

Gene. 7.

Exo. 24.

3, Reg. 19.

Matth. 4.

¶ Quid mysticum; numerus quadragesimus secundus et qua  
dragesimus sextus insinuant.

CAP.XVIII.

42

Nume. 33.

Matth. 1.

Cassiodor⁹

Aeterum quadragesimus secudus numerus/ spiritualem viam veniendi ad Christum per huius vitæ peregrinationem designat; et successione quoq; humanæ propaginis quibus ad nos venit Christ⁹ per carnis assumptionē indicat seriem. Primum quidem, quia due & quadraginta fuere mansiones filiorum Israel in deserto; quibus peragratis terram promissionis subierunt. Per huncmodi autem stationes eorum atq; pererrationem deserti: insinuant mystice nostra in hac vita peregrinatio. Secundum vero, quia Mattheus primo capite describes Christi genealogiam/ enumerat tres tesseradecadas: id est quatuordenas, nam ter ibidec quatuordecim digerit generationes; quibus ab Abraham usq; ad Christum descendit. Ille autem in vnam collecte summā: quadraginta duas generationes haud dubie efficiunt. Vtrūq; autem horū mysteriorū: Cassiodorus in declarazione psalmi quadragesimi secundi luculentter adaperit dicens. Isti defuderant ad atria domini peruenire: quadragesimus secundus calculus cōpetenter aptatus est. Tali enim numero: mansiones illæ in eremo sacrae sunt Hebraeorum. Quadragesima etiam secunda generatione ab Abraham: dominus saluator aduenit & mundum sua visitatiōe saluavit. vt merito & iste fidelis ad regnum domini pervenitur credatur: qui pristino illi numero sociatus esse cognoscitur. Insuper glossa ordinaria explanans supradictum Matthel locum de generatione Christi: idē corroborat dicens. Ut & hāc viam esse peruenienti ad Christum (qui est nostra terra promissionis) scias: totum numerum ter quatuordecim collige in summa: & sunt quadraginta duo, quo numero mansionum: vel Hebrei de Aegypto ad patriam ventunt. Et bene hoc numeri sacramento venim⁹ ad patriam: quo Christus a patriarcha cui promissus est/ peruenit ad virginem: quasi ad Iordanem spiritus sancti gratia abundantem. Et ideo euangelista enumeravit ab Abraham quadraginta duas generationes: velut coelestis patriæ mansiones/ in fine Christum supputans: qui est consumatio viæ & mālio vitæ. In Abraham primum fides ad iustitiam reputatur: quod est initium viæ vel vitæ ad requiem. Ideo quadraginta duæ/ quia hoc numero præsens ecclesiæ tempus ostendit: quo dominus bene operantibus cooperatur. Septies enim sibi: quadraginta duo sunt. Sex ad opera; septem ad requiem

pertinent. Vnde bene populus ille sub spe itrandi in requiem: per septies sex mansiones castrametatur. in quarum ultima/ Ihesu duce patefacto Iordanē requiem intrat. Sic noster IHESVS quadragesima secunda generatione ab Abraham credēte: lauachra baptismi & cœli fanas patefecit. Sub eiusdem numeri sacramento nos cursu virtutum ad patrīam tendimus: dum quotidie prelibando/gusto cœlestium fructum /& patiēter processum expectamus. Hæc/glosa. ¶ Præter supradicta quadragesimus secundus numerus haud ab re insinuat nobis longanimitatem dei: ad expectandum in nobis fructum poenitentiae & conuersionem ad bonum. q; post passionem domini: duos & quadraginta annos expectauit deus poenitentiam /& emendationem Iudeorum in melius. Verum postq; dilatna illa expectatione facti sunt detiores atq; crudeliores in persecutione fideliū: quadragesimo secundo post transactam domini passionē anno/venerunt Rhomani & tulerunt locum & gentem. Quod sane figuratum traditur per id historicum: quod quarti libri regum secundo capite scribitur de Heliseo, q; ipso ascidente per viam in Bethel/pueri parvi egressi sunt de ciuitate: & illudebāt ei dicentes. Ascende calue/ascendē calue. Qui cum respexisset: vidit eos & maledixit eis in nomine domini. Egressiq; sunt duo viri de saltu: & lacerauerunt ex eis quadraginta duos pueros. Quem locum exponens Isidorus ( vt adducit glosa ordinaria ibidem) alt. Heliseus: salus dei. Is est qui saluator vocatur/ cui illudunt Iudei: quia in Caluarie loco ascensus erat in crucem. Sed Christus postq; ascendit in cœlos/sicut Heliseus ascendit in Bethel/ id est in domum dei: quadragesimo secundo anno immisit duos virgos de sylvis gentium: Vespasianum scilicet & Titum. qui eos crudeli strage deicerunt: ibiq; sanguis eorum effusus est /vbi dominum suspenderunt. Accedit illi & Nicolaus Lyrensis eodem in loco: cum in litterali tum in morali expositione. adiiciens illum numerum duorum & quadraginta annorum / qui post passionem domini fuerunt interstites / ac intermedij fluxerunt usq; ad destructionem & extermiū Iudeorum: fuisse significatum per numerum pueros laceratorum a duobus viris. ¶ At vero quadragesimus sextus numerus continet mystico suo calculo sacramentum inhabitacionis domini nostri in castissimo virginis matris ytreo: cum nostræ substantiæ infirma fusco/ & tempus illius sacre immanis nobis conficit. Nempe quadraginta & sex annis ædificatum legitur secundum templum Hierosolymitanum: figura et typus sacratissimi illius templi/